
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

Nr. J.f-S~ din __ /....:...!,_/1_. __ 2004 

În temeiul art. 11, alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 742/2003 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările ulterioare; 

A vând în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasarea bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3974/9.11.2004 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor, 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
"Tezaur", un număr de 53 (cincizeci şi trei) de piese de mobilier artistic aparţinând 
domeniului artă decorativă, aflate în patrimoniul Academiei Române, cuprinse în 
lista anexă. 

(2) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Monumente Istorice şi Muzee va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Academiei Române, în 
vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CULTURll ŞI 
ACAD. RĂZVAN THEO ............. ~ 



ROMÂNIA 

-COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
DIRECŢIA MONUMENTE ISTORICE ŞI MUZEE 
Nr. 3974 1 9.11.2004 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

" In şedinţa din data de 14.10.2004, în urma analizărli Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţii lor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 

"Tezaur", a unui număr de 53 ( cincizeci şi trei ) de piese de mobilier de artistic, 
aparţinând domeniului artă decorativă, aflate în proprietatea Academiei Române, 
potrivit listei de obiecte anexată solicitării de clasare. 

DIRECTOR D.M.I.M. 
SECRETAR C.N.M.C., 

• 

Piaţa Presei Libere nr. 1, sector 1, 71341 Bucureşti, Telefon: (021) 224.00.67; 224.36.63, Fax: (021) 224.21.66 



J-Lt- . ~f3f)j;JY . 11 ~ooţ 
Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Matefial, tehnică, dimensiuni (eventual Date. anul Observaţii (documente de 
crt. bunului cultural marcă, şcoală, (dacă este dimensiunile suportului) şi alţi parametrii de fabrica~ei referinţă , antecedente, stare de 

atribuire (după caz) cazul) identificare (după caz) (după caz) conservare, cantitate, date 
speciale- preze) semnăturilor, 
inscripţionărilor, mărcilor ş.a.) 

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 
M mobilier artistic stil gotic german cufăr lemn 1,95/ 0,94/ 0,44 in. 67291 secolul17 conservare - bună 
1 
2 mobilier artistic renaştere germană masă plată lemn 2,10/1 ,780/0,93 in. 67261 secolul17 conservare - bună 

3 mobilier artistic renaştere Italia cufăr lemn policrom. 1,86/ 0,60/ 0,54 in. 67292 secolul17 conservare - bună 

4 mobilier artistic renaştere Italia masă lemn stejar 2,53/ 0,43/ 0,80 in. 7236 secolul16 conservare - bună 

5 mobilier artistic stil gotic fotoliu lemn şi catifea 0,86/ 0,57/ 0,45 in. 67294 secolul17 starea-bună - are o stemă 

6 mobilier artistic renaştere germană credenza lemn şi sculpturi 1,61/ 0,80/0,57 in.67368 secolul17 starea bună 

7 mobilier artistic gotic german bufet lemn cemit 0,95/ 0,54/ 0,32 in 67365 secolul17 starea bună 

8 mobilier artistic baroc german bufet lemn 0,99/ 0,95/ 0,44 in. 7167 secolul17 starea bună 

9 mobilier artistic stil Ludovic XI II fotoliu lemn şi piele 0,96/0,59/0,46 in. 67293 secolul17 st~rea bună 

10 mobilier artistic baroc Italia cufăr lemn 1,80/ 0,75/ 0,60 in.67220 1715 starea bună 

11 mobilier artistic chipendale 5 scaune lemn 1,11/ 0,48/0,43 in.67378 - 82 secolul19 starea relativă de conservare 

12 mobilier artistic stil Ludovic XV canapea lemn 1,90/0,73/ 0,63 in 67240-41 secolul18 starea relativă de conservare 

A mobilier artistic renaştere franceză cufăr lemn 1790/0,730/0,44 in. 74070 1540 starea bună- inscripţie: 1540 --= 
13 fi o MA 

~ 14 mobilier artistic baroc spaniol cufăr lemn 1,50/ 0,54/ 0,50 in 74000 secolul17 starea bună f/1 
l'A ni"'" 1$. 

15 mobilier artistic baroc englez credenza lemn 1,75/ 1,60/0,58 in. 74049 secolul17 starea bună ~~ MlNJSnt 
IUL OI} 
LIJf ~ 

~ ,$' 
16 mobilier artistic ev.mediu italian cufăr lemn 1,40/ 0 ,701 0,48 in. 74047 secolul17 starea bună ~TUI1 

.,..v 
,\ 

··- -



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual Date, anul Observaţii (documente de 
crt. bunului cultural marcă, şcoală, (dacă este dimensiunile suportului) şi alţi parametrii de fabricaţiei referinţă, antecedente, stare de 

atribuire (după caz) cazul) identificare (după caz) (după caz) conservare, cantitate, date 
speciale - preze) semnăturilor, 

inscripţionărilor, mărcilor ş.a.) 
17 mobilier artistic renaştere Italia bufet lemn 1,30/ 0,70/ 0,54 in.74048 secolul16 starea bună 

18 mobilier artistic renaştere Italia vestimentar lemn 2,00/1,60/ 0,6 in. 74063 secolul17 stare relativă -restaurată in 1960 

19 mobilier artistic artă spaniolă dulap lemn 1,50/ 0,86/ 0,52 in. 74105 secolul16 stare relativă -picturi degradate 

20 mobilier artistic renaştere franceză armoire lemn 2,86/1,86/ 0,76 in. 74039 secolu117 starea bună 

21 mobilier artistic artă germană bufet lemn 1,67/1,17/ 0,60 in. 74062 secolul17 starea bună -are o stemă 

22 mobilier artistic baroc german şifonier lemn 2,10/1,70/ 0,77 in. 74053 secolul17 starea bună 

23 mobilier artistic renaştere Italia ramă lemn 1,36/1,18 in. 74069 secolul16-17 starea bună 

24 mobilier artistic baroc englez credenza lemn 1,75/1,60/0,58 in. 74049 secolu116 starea bună 

25 mobilier artistic baroc englez comodă lemn 0,98/ 0,89/ 0,57 in. 74110 secolul18 starea bună 

26 mobilier artistic fotolii florentine fotolii lemn 0,96/0,7510,55 in 74074-55 secolul18 starea bună 

27 mobilier artistic artă olandeză cabinet lemn 1,98/1,15/ 0,50 in. 74085 secolul19 starea bună 

28 mobilier artistic stil Ludovic XIII colivie lemn 0,75/0,80/0,43 in. 74054 secolul18 starea bună 

29 mobilier artistic artă austriacă cabinet lemn 1,74/1,15/0,75 in. 74086 secolul18 starea bună 

30 mobilier artistic renaştere germană masă de zarafi lemn 1,30/0,79/1,20 in. 74071 secolu118 starea bună ?·"~oMA "'"f ~~ ... • 
31 mobilier artistic biedermeier canapea lemn şi catifea 0,94/0,45/ 0,46 in 74098 secolul19 canapea şi 2 fotolii , sta{f' ~~fN1 IruL~ 

il cn UI~II 
32 mobilier artistic artă germană bufet lemn 2,00/1,45/ O, in. 74081 secolul18 starea bună ~ 

~ ~~ - v 
33 mobilier artistic artă franceză cabinet lemn 0,97/ 0,98/ 0,50 in.74027 secolu118 starea bună ~ 

\ 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual Date, anul Observaţii (documente de 
crt. bunului cultural marcă, şcoală, (dacă este dimensiunile suportului) şi alţi parametrii de fabricaţ iei referinţă, antecedente, stare de 

atribuire (după caz) cazul) identificare (după caz) (după caz) conservare, cantitate, date 
speciale- preze) semnăturilor, 
inscripţionărilor, mărcilor ş.a.}_ 

34 mobilier artistic stil Ludovic XV fotolii lemn 0,65/ 0,721 0,47 in 74111/12 secolul19 starea bună 

35 mobilier artistic stil Ludovic XV comodă lemn 1,20/0,81/0,70 in74104 secolu118 starea bună 

36 mobilier artistic mobilă franceză armoire lemn 2,10/1,58/0.46 in. 74109 secolul19 starea bună 

37 mobilier artistic ţările de jos armoire lemn 1,67/1,17/0,62 in. 74062 secolul17 starea bună 

38 mobilier artistic renaştere spania masă lemn şi fier 2,50/0,90/0,75 in. 74052 secolul1 7 starea bună 

39 mobilier artistic stil Ludovic XIII scaun lemn 0,88/ 0,59/ O, in. 74050 secolul17-18 starea bună 

40 mobilier artistic austria-baroc germ. masă plată lemn 1,64/0,81/0,77 in. 74042 secolul18 starea bună 

41 mobilier artistic ţările de jos credenza lemn 1,86/1 ,17/ 0,55 in. 74080 secolul 18-19 starea bună 

c mobilier artistic cufăr gotic cufăr lemn 1,621 0,86/ O in. 6-11-326 secolul17 starea bună 
42 
43 mobilier artistic studio - Maxy fotoliu lemn şi panză 0,98/ 0,70 in. 6-1 1-303 1928 starea bună 

44 mobilier artistic chipendale scaun lemn 0,70/ 0,40/ 0,40 in. 6-11-408 secolul18 trebuie restaurat 

45 mobilier artistic stil regence birou plat lemn 1,121 0,74/0,67 in. 6-11-302 secolu118 starea bună 

46 mobilier artistic Ludovic XV birou lemn 0,91/ 0,65/ 0.42 in.6-11-402 secolul18 starea bună 
~ 

•• ~oM A 

~ 47 mobilier artistic Ludovic XV canapea lemn 1 ,25/ 0,96/ O, 70 in. 6-11 312 secolul 18 are tapiserie aubussof~ S fotolii 
_ţ C'AiliMt" 1$. 

48 mobilier artistic renaştere Charles bufet lemn 1,01/0,98/0,34 in. 6-11-407 secolul19 starea bună ~ ~ MINISTR ~sll 
\\~. #! 49 mobilier artistic stil consulat comodă mică lemn 1,24/ 0,88/ 0,49 in. 6-11-406 secolul19 starea bună ~LTU~ 

v 
\ 

50 mobilier artistic boulle masă lemn 1 ,00/ O, 781 0,65 in 6-11-325 secolu119 starea bună 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual Date, anul Observaţii (documente de 
crt. bunului cultural marcă, şcoală, (dacă este dimensiunile suportului) şi alţi parametrii de fabricaţiei referinţă, antecedente, stare de 

atribuire (după caz) cazul) identificare (după caz) (după caz) conservare, cantitate, date 
speciale- preze) semnăturilor, 

inscripţionărilor, mărcilor ş.a.) 

51 mobilier artistic Ludovic XV scrin negru lemn 0,90/ 0,98/ 0,37 in. 6-11-322 secolul19 starea bună 

52 mobilier artistic Ludovic XV 2 fotolii lemn 1,20/ 0,58/ 0,68 in 6-11 -323-24 secolul18 starea relativă --=-
60MA~ 

M mobilier artistic gotic german masă plată lemn 3,13/1,00/ 0,78 in 67260 secolul107 starea bună Muz1 ~~novici • 
53 ~ CAilNntJL t )) 

~ IYIII"UHIULVJ fţ 
-S! '"' ~ c:;:, 

"uL ruP.'' :-. 
--=-


	01
	02
	03
	04
	05
	06



